
 

 

平成 30 年 4 月 

検査内容変更のお知らせ 
 

 謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、下記検査項目の内容を変更させていただくことに致しましたので、

取り急ぎご案内申し上げます。 

 誠に勝手ではございますが、事情ご賢察の上、何卒ご了承を賜りますようお願い

申し上げます。 

敬白 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 記 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

■内容変更項目 

項目№ 検査項目名 変更箇所 新 旧 

06465 

トロンビン・アンチ

トロンビン複合体

(TAT) 

検体量 血漿 0.5 mL 血漿 0.3 mL 

基準範囲 3.0 ng/mL 未満 3.0 ng/mL 以下 

所要日数 3～4 日 4～7 日 

備考 

(3.2%クエン酸ナトリ
ウム)：(血液)=1：9 
採血方法の不適により
異常高値を示すことが
あります(ツーシリンジ
採血法※にてお願い致し
ます)。 

(3.2%クエン酸ナトリ
ウム)：(血液)=1：9 

検査方法等に変更はございません。 

※ツーシリンジ採血法：TAT 値は、採血時の組織混入により、採血管内で一過性にトロンビンが生

成されると、その濃度が著明に上昇するので注意が必要である。このような事態を避けるために、

真空採血管での採血で、1 本目の血液は破棄し、2 本目に採取した血液で測定する。(中井利昭,他 検

査値のみかた 454, 中外医学社 2006.) 

 
 
■変更期日 
 

平成 30 年 5 月 1 日（火）受付分より 
 

以上 

18-0402 


